yazımına dönüşecek ve Arap halklarının tarih bilincine kaynaklık etmeye

devam edecektir. Nitekim, İbn Sellâm el-Cumahî (v.231/846) II. asır başlarında

kaleme aldığı Cahilî ve İslâmî şâirler antolojisinde, rivâyet toplama faaliyetinin

mîmârı sayılan ünlü âlim İbn Şihâb ez-Zührî’ye (ö. 124/741) atıfla, İbn İshâk’ın

(ö. 151/768)
25

bilgilerinin çoğunun megâzî, siyer ve kendisinden önceki

insanların şiirlerine dayandığını belirtmiştir.
26

Eyyâmu’l-Arab’lar, kendi

başlarına bir tür kahramanlık destanı olmanın ötesinde çok önemli tarihî

kaynaklardır.

Eyyâm rivâyetlerinin nazma dönüşüp ezberlenmediği veya yazıya

yoktur; aynı şekilde kahramanların, asillerin ve eyyâmın da.

Buna rağmen, Câhiliye şiirlerinin ancak pek azı -bazı şâirlerinin dîvanları

ve derlenen Yedi Askı şiirleri
41

dışında- İslâmî dönemde yazılan eserlerde yer

verilen şiirlerle günümüze taşınmıştır. Meşhûr ensâb, hadîs ve ahbâr/tarih âlimi

İbnu’l Kelbî’nin (ö. 204/819) Kitâbu’l-Esnâm’daki ifadesi, bu durumu doğrular

niteliktedir: “Araplar, İslâm’dan kısa bir süre önce mevcut olanlar dışında

39 Türkçe çevirisinden de sezildiği üzere, Bâbil destanı Gılgamış, vezinli dizelerden oluşmakta

olup, bizim Arap şiirinden bildiğimiz “bahri recez” vezniyle söylenmiştir.

şiirlerini hıfzedemediler.”
42

İbn Sellam el-Cumahî’nin (ö. 231/846) de aktardığı

üzere, aksi halde ilim ve şiirin çok daha fazla olması gerekirdi. el-Cumahî’ye

göre Araplar İslâm öncesi yoğun olarak şiirle ilgileniyorlar, dîvânlar

oluşturuyorlardı. İslâm’ın gelmesinin ardından fetih ve gazâlarla meşgul olup,

şiirle ilgilenmediler. Ne zaman ki fethettikleri şehirlerde yerleşik hayata

Câhiliye şiirinin geniş kapsamlı epistemolojik zemini, İslâm öncesi Araplar için

ciddi bir geçmiş algısını veyahut da bir tür tarih edinme biçimini de

sağlamaktaydı. Nitekim, orijinal eserlerde yeralan Câhilî şiirlerde, geçmişe

ilişkin pek çok bilgiyle karşılaşılmıştır. Ünlü âlim et-Taberî (ö. 310/923)

tarihinde, Arabistan Yarımadası’nda İslâm öncesinde yaşamış ve ortadan

kalkmış medeniyetlerden ‘Âd ve Semûd’u anlattığı satırlarda, Câhiliye şiirine

referans verir:
49

Tevrât ehli, ‘Âd, Semûd, Hûd ve Sâlih’in Tevrât’ta olmadığını iddia

etseler de onların olayları Araplar arasında Câhiliye ve İslâm’da tıpkı Hz.

döneminde müstakil bir ahbâr-âsâr ilminin mevcut olduğuna dâir kesin bir

bilgiye rastlanmamıştır. Muhtemelen bunun nedeni ahbâr-âsâr rivâyetinin

kaynağının Arap kültürünün değil, Yahudi ve Hint-İran başta olmak üzere diğer

yabancı geleneklerin olmasıdır. Dolayısıyla İslâmî dönemde ilk temsilcileri de

tıpkı Vehb bin Münebbih (114/732), İbn İshak (v.151/768) ve el-Medainî (ö.

228/843) gibi, farklı kültürlerden etkilenmiş ya da köken itibarıyla diğer

milletlerden gelen âlimler olacaktır. Yukarıda belirttiğimiz üzere Câhiliye Arap

geleneğinde diğer ilimler gibi ahbâr-âsâr/tarih de şiire dâhildi.

Sonuç

Makalenin başında değinildiği üzere toplulukların geçmiş ve gerçeklik